Tratatele încheiate cu principii Transilvaniei şi cu
împăratul n-au avut alt scop decât obţinerea sprijinului militar necesar
confruntării cu Imperiul Otoman sau consolidarea unor poziţii, iar scurtele
sale împăcări cu sultanul n-au fost altceva decât manevre diplomatice în
scopul refacerii forţelor sau asigurării neutralităţii Istambulului în
momentul când oastea munteană acţiona în alte direcţii.

Bătălia de la Şelimbăr ‹18/28 octombrie 1599›, intrarea în Alba Iulia,
jurământul de supunere al principalelor cetăţi transilvănene surprind şi
uluiesc. Strălucita victorie de la Şelimbăr, proeminenta personalitate a lui
Mihai Viteazul determină practic unificarea, sub acelaşi sceptru, a
„Daciei“ din nordul şi sudul Carpaţilor Meridionali.